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E ENJTJA E MADHE

MBREMESORJA DHE MESHA E SHEN BASILIT

Kjo Shérbesé béhet té Enjten e Madhe né méngjes. Kéndi-
met vazhdojné sipas Uratores, f. 1-13, gjer né Thirrtoret:

THIRRTORET, T. IL
PAS IKOS TU EFRATHA.

Kéndohen gjashté, dyke pérséritur té paréen, me Vargjet e
radhitura né fundin e Psalmit té Thirrtoreve mé sipér:

Mblidhen Judenjté sot, ta vrasin Krijetarin,
mejtohen si ta zéné, ta shpien tek Pillati, pér krygésim
dhe pér varrim. (2 here)
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Juda bukén e merr, né darkén e bekuar, dhe dorén
e paudhé, e zgjati pér argjéndet, Mésonjésin e tradhéton.

Juda puthje i jep, e shiti pér argjénde, né duart’ ua
shtie, ta therin si njé shqerré, té€ vetémin méshiréplot.

Juda si faqezi, dinak dhe i pabesé, lakmonte pér
fitime, pa turp e shiti Krishtin, kétej e puth andej e vret.

Shqgerr’ e Profetéve, pér therje sot po sillet, e rrahin
e péshtyjné, me cpifje e dénojné, Jesuné Peréndi dhe
Zot.

LAVDI DHE TANI, T. T. II

Juda ishte me té€ vérteté, kélysh i atyre népérkave,
qé héngérné mannén né shkretétiré, dhe prapé grinde-
shin kundér ushgenjésit; se me té ngrénén né gojé,
flisnin kundér Peréndisé mosmirénjohésit; edhe ky me
Bukén qjellore né gojé, vepéroj tradhésiné! E shiti
ushgenjésin, dhe e tradhétoj Zotin me puthje. Me té
vérteté ishte bir i tyre i paudhi, dhe tok me ata humbi
pér jeté. Nga kjo ¢njerézi shpétoji shpirtet tona, o Zot
1 zémérgjeré dhe i zémérdhémpshur.

Pastaj béhet Hyrja e Vogél me Ungjillin: Dhjaku pérpara
dhe Prifti pas, dalin nga dera e veriut, géndrojné pérpara Derés
sé Bukur, dhe Prifti bekon Hyrjen. Pastaj Dhjoku ia jep
Priftit Ungjillin qé ta pérshéndoshé, shkon pérpara Priftit, edhe
thoté me zé té larté:

DHJAKU: Urtési, o té drejté.

Prifti dhe Dhjaku hyjné brénda né Shenjtéroren, dhe
Dhjaku temjanis Alltarin; Kori kéndon:
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KORI: Drité gazmore e lavdisé qjellore, Jesu
Krisht, si arrimé peréndimin e diellit, edhe pamé
dritén e mbrémés, hymnojmeé Atin e Birin edhe Shpirtin
Shenjt, se té ka hie kénga kurdoheré, o i Bir i Peréndisé
qé fal jetén, pérandaj té lavdéron e tére bota.

Pas Kéndimeve prej Dhatés sé Vjetér, Dhjaku thoté
Litaniné e Vogél:

DHJAKU: Pérséri dhe pérséri, mé page le t'i
lutemi Zotit.
KORI: Méshiro, o Zot.

DHJAKU: Pérkrahna, shpétona, méshirona, dhe
ruajna, o Peréndi, me hirin téent.

KORI: Méshiro, o Zot.

DHJAKU: Téréshenjtén, té pacinuarén, té pérmi-
bekuarén, té lavdéruarén, Kryezonjén toné Hyjlindésen
dhe gjithénjé Virgjéreshén Mari, dyke kujtuar me
gjithé Shenjtorét, veten toné dhe njérjatrin dhe tére
jetén toné, Krishtit Peréndi le tja pranojme.

PRIFTI: Se i shenjté je, o Peréndia yné, dhe ty té
dérgojmé lavdi, Atit edhe Birit edhe Shpirtit té Shenjté,
tani dhe pérheré.

DHJAKU. Dhe né jetét e jetéve.

KORI: Amin. Shenjt Peréndi, Shenjt i fuqishim,
Shenjt i pavdekur, méshirona. (3 heré)
KORI: Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit té

Shenjté, tani dhe pérheré, dhe né jetét e jetéve. Amin.
Shenjt i pavdekur, méshirona.

DHJAKU: Fugqi.
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KORI: Shenjt Peréndi, Shenjt i fugishim, Shenjt
i pavdekur, méshirona.

Né kété mes, Prifti me 2é té unjur thoté Uratén e Hymnit
Trishenjtor nga Mesha e Shén Basilit, e cila nis gé kété piké,
dhe vazhdon gjer né funt. Passi mbarohet Hymni Trishenjtor,
Dhjaku del pérpara Derés sé Bukur, dhe tholé me zé té larté:

DHJAKU: Le té veme re.
Pastaj kéndohet:

APOSTULLI

Krerét u-mblothné pér késhillé.
Pérse c¢fryjtin paganet edhe popujte?

Kéndimi prej Letrés sé Paré sé Palit peér
Korinthianét.

Véllezér, uné e mora prej Zotit até, gé ju dorézova qé
Zoti Jesu, até naté qé u-tradhétua, mori buké, pérhiroj,
e theu, dhe tha: “Merrni, hani, ky éshté trupi im qe
thyhet pér ju; béjeni kété pér kujtimin tim.” Gjithashtu
e mori edhe kupén pas darkés, edhe tha: “Kjo kupé
éshté dhjata e re me gjakun tim; béjeni kété pér kujtimin
tim kurdoheré qé pini.” Se kurdoheré gé e hani kéte
buké, dhe e pini kété kupe, e cpallni vdekjen e Zotit
gjer sa té vinjé pérséri. Pérandaj, ay, qé e ha kété
buké, dhe e pi kupén e Zotit pavyerisht, do té jeté
fajtor i trupit edhe i gjakut té Zotit. Pra, le ta shprovonjé
veten njeriu, dhe pastaj le t€ hanjé nga kjo buke, dhe
le té pinjé nga kjo kupé. Se ay, qé e ha dhe e pi pavyer-
isht, ha dhe pi njé dénim pér veten, se nuk e nderon
trupin e Zotit. Nga ky shkak, ka midis jush shumeé té
pafugishmé dhe té sémuré dhe té fjetur. Se po ta
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gjykonim veten, nuké do té dénohéshim. Po kur
gjykojmé veten, arésohemi prej Zotit, gé té mos
dénohemi bashké me botén.

UNGJILLI PAS MATTHEUT

Zoti u tha Dishepujve: “E dini se pas dy ditésh
kemi Pashkén, edhe i Biri i njeriut tradhétohet pér té
krygésuar. Ahere Kryepriftinjté dhe pleqté e popullit
u-mblothné né hoborrin e Kryepriftit, i cili quhej Kajafa,
dhe u-mejtuan ta zinin Jesuné me dinakéri dhe ta
vrisnin. Edhe thoshin: “Té mos e zemé ditén e kremte,
gé té mos béhet nonjé traziré midis popullit.” Dhe kur
ishte Jesuj né Bethani, né shtépiné e Simon Leprozit, i
ardhi njé grua me njé allabastér prej myrre shumé té
shtrenjté, dhe ia derdhi mi koké, kur ishte shtruar né
mésallén. Dhe kur e pané, dishepujté u-zéméruan, dhe
thané. “Pérse kjo humbje? Se kjo myrré munt té
shitej pér njé sumé té larté, e cila t'u pérndahej té
varférve.” Dhe Jesuj, kur e mori vesh, u tha: “Pérse e
mérzitni gruan? Se ajo mé béri njé shérbim té miré. Se
té varférit i kini kurdoheré me vete, po mua nuke mé
kini gjithénjé. Pastaj ajo ma derdhi myrrén mi trupin
pér varrimin tim. Me té vérteté po ju them, kudo né
boté qé do té lécitet ky Ungjill, do té kujtohet edhe
vepra e késaj gruaje. Ahere njé prej té dymbédhjetéve,
i cili quhej Juda Iskarioti, u vajti Kryepriftinjve, dhe u
tha: “C’ mé jipni, g€ tjua dorézonj?” Edhe ata i dhane
tridhjeté argjénde. Dhe gé ahere kérkonte rast gé ta
tradhétonte. '

Edhe ditén e paré té Ndormeve dishepujté i arthné
Jesujt, edhe i thané: “Ku ta gatitim darkén e Pashkés?”
Edhe ay u tha. “Shkoni né qytetin tek aksh njeri, edhe
i thoni: ‘Mésonjési thoté: Koha ime u-afrua; do ta
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bénj Pashkén me dishepujté né shtépiné ténde.’” Edhe
dishepujté béné ashtu, sikundér i porrositi Jesuj; edhe
atje e gatitné Pashkén. Edhe Jesuj, dyke ditur qé Ati
ia kishte dhéné té gjitha né doré, dhe qé kishte ardhur
nga Peréndia, dhe qé do té kthehej tek Peréndia, u-ngrit
nga darka, dhe i ¢veshi robat; edhe mori njé peshgqir,
edhe e ngjeshi né mest ; pastaj hodhi ujé né legjenin, edhe
nisi tua lante kémbet dishepujve, dhe tua fshinte me
peshqirin, me té cilin ishte ngjeshur. Pastaj i vajti
Simon Pjetrit, edhe ky i tha: “Zot, ti po m’i lan kém-
bét?” Jesuj u-pérgjeq, edhe i tha: “Até, gqé po bénj
uné, ti nuk e merr vesh tani, po do ta kupétosh pastaj.”
Po Pjetri i tha: “Kurré nuké duhet té m’i lash kémbét.”
Edhe Jesuj u-pérgjeq. “Né mos t'i lafsha kémbet,
ahere nuké ke asnjé lidhje me mua.” Edhe
Simon Pjetri i tha: “Ahere, o Zot, m’i 1aj jo vetém
kémbét, po edhe duarté dhe kokén.” Edhe Jesuj i tha:
“I lari nuké ka nevojé vecse t’'i lanjé kémbét, edhe ésht
i pagme i téri; edhe ju jini té paqme, po jo té gjithe.” Se
e dinte se njé prej atyre do ta tradhétonte; pérandaj,
pra, tha: “Nuké jini té pagme té gjithé.” Edhe passi ua
lau kémbeét, i veshi robat, u-shtrua né sofér pérséri, dhe
utha: “A e kupétuat se¢’ béra? Ju po mé quani Méso-
njés edhe Zot; edhe kété e thoni mir€, se ashtu jam. Pra,
posa uné, Zoti dhe Mésonjési, jua lava kémbét, edhe
ju detyroni tua lani kémbét njérjatrit. Se ju dhashé njé
shémbéll, qé té béni edhe ju ashtu, sikundér ju kam
béré uné. Me té vérteté, me té vérteté po ju them qé
s’ka shérbétor mé té math se i zoti, as apostull mé té
math se ay, qé e ka dérguar. Pra, tani, qé i dini kéto
gjéra do té jini té lumur sikur t’i béni.”

Edhe kur nisné t€ hanin, u tha: “‘Me té vérteté po
ju them se njé prej jush do mé tradhétonjé.” Edhe ata
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u-hidhéruan shumé, dhe cilido prej atyre e pyeste: “Mos
jam uné, o Zot?” Edhe ay u-pérgjeq, edhe u tha: “Ay,
qé ngjyen kafshoren né pjatén time, ay mé tradhéton.”
Edhe i Biri i njeriut bén ashtu, sikundér éshté shkruar
pér até; po mjeré ay, i cili e tradhéton té Birin e
njeriut! Do té ishte mé miré pér ate, sikur t€ mos ishte
lindur fare.” Edhe Juda, i cili e tradhétoj, e pyeti: “Mos
jam uné, o Rabbi?” Edhe Jesuj iu-pérgjeq: “Ti veté
e thua.”

Edhe tek po hanin, Jesuj mori buké, dhe e bekoj,
dhe e theu, dhe ua dha dishepujve, dhe u tha: “Merrni,
hani, ky éshté trupi im.” Pastaj e mori kupén, dhe
pérhiroj, dhe ua dha, edhe u tha: “Pini prej kéti té
gjithé, se ky éshté gjaku im i dhjatés sé re, qé derdhet
pér shumé pér ndjesén e meékatave. Edhe ja ku ju
them, se gé kétu e tutje nuke do té€ pi veré gjer sa té
dalé vera e re né Mbretériné e tim-Ati.”” Edhe passi
kénduan njé hymn, duallné dhe vajtin né Malin e
Ullinjve.

Ahere Jesuj u tha: “Qé té gjithé do té skandali-
zoheni pér kété naté; se éshté shkuruar, ‘Do ta godit
bariné, dhe do té pérndahen dhénté e grigjés.’ Po
passi té ngjallem, do té shkonj pérpara, dhe do tju
shoh né Galile.” Edhe Pjetri u-pérgjeq, edhe i tha:
“Edhe sikur té skandalizohen té gjithé, uné nuké do
skandalizohem kurré.” Edhe Jesuj i tha: “Me té
verteté po té them se kété naté, pérpara se té thérrese
kéndesi, do mé mohosh tri heré.” Edhe Pjetri i tha:
“Edhe sikur té vdes me ty, prapé nuké do té mohonj.”

Ahere Jesuj shkoj me ata né njé katunt, i cili
quhet Gjethsemane, edhe u tha dishepujve: “Rrini
kétu gjer sa té vete dhe té falem atje tutje.” Edhe mori
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Pjetrin dhe té€ dy té bijté e Zebedeut, edhe nisi té
hidhérohej edhe té pikéllohej. Edhe u tha: “Shpirti
mé éshté hidhéruar gjer né vdekje. Rrini kétu, dhe
vigjélloni me mua.” Edhe vajti pak mé tutje, dhe
u-pérmbys mi fagen, edhe falej, edhe thoshte: “Ati
im, né qofté e mundur, le t€ shkonjé prej meje kjo
kupé; me gjithé kéte, jo si dua uné, po si do ti.” Edhe
iu-duk njé Engjéell prej qjellit, i cili i jipte fuqi. Edhe
e zuri agonia, edhe falej mé nxehté, dhe djersa i
derdhej pérdhe si pika té médha prej gjaku. Edhe
passi u-ngrit, u-kthye, dhe i gjeti dishepujté té fjetur,
dhe i tha Pjetrit: “Qysh? Nuké munté té vigjélloni
njé orée me mua?”’ Vigjélloni dhe faluni, qé té mos
hyni né ngasje; se shpirti eéshté gati, po trupi ésht i
pafuqishme.” Pastaj shkoj pér sé dyti, dhe u-fal, edhe
tha: “Ati im, néqoftése nuk ésht e mundur té shkonjé
prej meje kjo kupé, edhe duhet ta pi doemos, ahere
u-béfté deéshira jote.” Edhe ardhi, dhe i gjeti pérséri
té fjetur; se syté u ishin rénduar. Edhe i la, dhe shkoj
prapé, dhe u-fal pér sé treti, dhe tha gjithato fjalé.
Pastaj u vajti dishepujve, dhe u tha: “Flini tani, dhe
préhuni; ja u-afrua ora, dhe i Biri i njeriut tradhétohet
né duarté e mékataréve. Ngrehuni, le té shkojmé; se
Ja, ku u-afrua ay, qé mé tradhéton.”

Edhe tek po fliste edhe, ja ku ardhi Juda njé prej
té dymbédhjetéve, me njé turmé té madhe, me shpata
dhe me druré, nga ana e Kryepriftinjve dhe plegve té
popullit. Edhe ay, qé e tradhétoj, u dha njé shenjs,
dyke théné: “Ay, qé do té puth, ay éshté, zereni.” Dhe
menjéhereé i vajti Jesujt, edhe i tha: “Gézohu, Rabbi,”
edhe e puthi. Edhe Jesuj i tha: “Mik, pérse ke
ardhur?” Pastaj ata iv-afruan, vuné doré mi Jesuné,
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dhe e zuné. Dhe ja, njé prej atyre, qé ishin me Jesuné,
e zgjati dorén, dhe e c¢veshi shpatén, dhe e goditi
shéerbétorin e Kryepriftit, edhe ia preu veshin. Ahere
Jesuj i tha: “Ver-e prapé shpatén né véndin e saj; se
té gjitheé ata, qé marrin shpatén, do té humbasin me
shpatén. Apo kujton se nuké munt t'i lutem tim-Ati,
dhe té mé dérgonjé meé tepér se dymbeéhjeté legjione
prej Engjéjsh? Po ahere si do té mbushen Shkripturat,
té cilat e tregojné se si duhet té béhen?” Edhe
gjithaté oré, Jesuj i tha gjindjes: “Kini dalé me shpata
dhe me druré qé t€ mé zini si nonjé kusar; uné rrinja
pér dité me ju né tempull, dhe ju mésonja, dhe nuké
mé zuté. Po té gjitha kéto u-béné gé té mbushen

Shkripturat e Profetéve.” Edhe té gjithe dishepujté e
lané dhe ikné.

Edhe ata, si e zuné Jesuné, e shpuné né shtépiné e
Kryepriftit Kajafa, ku ishin mbledhur Shkronjésit
edhe pleqté. Edhe Pjetri i vajti pas pér sé largu gjer né
hoborrin e Kryepriftit; edhe hyri brénda, edhe
rrinte me shérbétorét qé ta shikonte fundin. Edhe
Kryepriftinjté, dhe pleqté, dhe késhilla e téré kérkonin
déshmin té rremé kundér Jesujt, qé ta vrisnin, po muké
gjenin dot. Edhe ndonése kishin ardhur shumé déshmoré
té rremé, prapé nuké gjenin njeri. Mé né funt, arthné dy
déshmoré té rremé, dhe thané: “Ky njeri tha: ‘Munt ta
prish tempullin e Peréndisé, dhe ta ndértonj prapé né tri
dite’.” Dhe Kryeprifti u-ngrit, edhe i tha: “Nuké pérgji-
gjesh gjésendi? C’ thua per kéto kallézime qé béhen kun-
dér teje?” Po Jesuj heshti. Pastaj Kryeprifti e pyeti
prapé: “Té vé mé be per Peréndinég e gjallé, thuajna
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a je ti Krishti, i Biri i Péréndisé?” Edhe Jesuj iu-per-
gjeq: “Ti veté e thua; po ja ku ju them se pér sé shpejti
do ta shikoni té Birin e njeriut té rrinjé mé té djathtén
e Peréndisé, dhe té zbresé mi reté e qjellit.” Ahere
Kryeprifti i cori robat, edhe tha gé. “Blasfemoj. ¢’
nevojé kemi mé pér déshmoré? Ja, tani e degjuat
blasfeminé e tij me veshét tuaj. C’ thoni tani?” Edhe
ata u-pérgjeqné dhe thane: Eshté fajtor pér vdekje.”
Ahere e péshtyné né faqge, edhe i rané me grushte; disa
té tjeré e goditnin me shuplaka, dhe e pyesnin:
“Profetésona, o Krisht, kush té goditi?”

Edhe Pjetri rrinte jashté né hoborr; dhe njé shér-
bétore i ardhi, dhe i tha: “Edhe ti ishe me Jesu
Galileasin.” Po ay e mohoj pérpara té gjithéve, dhe
tha: “Nuké kupétonj se ¢’ mé thua.” Edhe dolli né
deré té hoborrit, po atje e pa njé tjatér, dhe u tha atyre
rrotull: “Edhe ky ishte me Jesu Nazareasin.” Po
Pjetri e mohoj prapé me be: “Nuk e njoh até njeri.”
Pastaj i arthné ata, qé ishin rrotull, dhke i thaneé
Pjetrit: “Me té vérteté, edhe ti je njé prej atyre; se
folja jote té déften.” Ahere nisi té némte, dhe bénte
be qé: “Nuk e njoh até njeri asfare.” Dhe menjéhere
thirri kéndesi. Edhe Pjetri kujtoj fjalén e Jesujt, qé
i kishte théné se: “Pérpara se té thérresé kéndesi, do
mé mohosh tri heré.” Dhe dolli jashte, dhe gau hidhur.

Dhe kur u-gédhi, té gjithé Kryepriftinji¢ dhe
pleqté e popullit u-mejtuan qé ta vrisnin Jesuné. Dhe
passi e lithné, e shpuné dhe ia dorézuan guvernorit
Pont Pillatit.

Pastaj vazhdon Mesha e Shén Basilit. Né vént té Hymnit
Kerubik, té Kungatores, dhe té “Pamé Dritén,” kéndohet:
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TROPARI I KUNGATES, T. T. IL

Neé darkeén ténde o Jesu, o i vetémlindur Bir. merr-
meé sot pjesétar né qjell, se askurr’ armiqve, s’ ua c¢faq
misterin, dhe puthje té pabesé, s’ té jap si Juda kurré,
se ja si Kusari té thérres: Kujto-m’ o Zot o Peréndi,
kur té vish né mbretérine ténde.
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